
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2023年 6月発行 

 

 

 

 

 

 

   

NPO 法人 たすけあいサポートアイアイ   

〒261-0012 千葉市美浜区磯辺１－９－１９  電話・Fax０４３‐２７７-２８５２ 

アドレス：aiai@support.email.ne.jp      ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ： https://tasukeaiai.com/  

 
20２３年度の総会が終わりました。新年度が始まり

ます。コロナ対応も見直してまいります。 

●コロナについて 

アイアイのサポーターのマスク着用は、基本的にはサ

ポーターの判断にゆだねます。利用者さんもご自分で

マスク着用する、しないをご判断下さい。 

これまで福祉有償運送の運転者については体温測定

を義務化し、記録を残してきましたが、今後、記録は取

らずアルコール検査のみ継続します。 

●アイアイの近況について 

長年階段昇降サポートを利用してくださったＭさん

がサポートを卒業、寂しくなりましたが、今年度に入っ

てからも階段昇降の依頼は増えています。月に数回↗

の方が多いです。 

●アイアイの新サポーターについて 

新規運転者が３名、生活支援サポーターも2名増えま

した。大変ありがたいです。 

●千葉市からの補助金 

一昨年から年間１０万円の助成金が福祉有償運送に

対して出るようになりました。 

また、階段昇降サポートについても、昇降機のリース代、

故障した時の修理代などが市の補助金で 

 

出るようになり、大変助かっています。 

アイアイ以外にもこのようなサポートを行う NPO や

事業所が増えて欲しいと願っています。 

 

  

 

NPO法人 たすけあいサポートアイアイ 

代表 岩橋百合 

編集者がアイアイ事務所担当に話を聞きました 

サポート あれこれ 
大西：アイアイの最近のサポートについてお話を聞かせて下

さい。 

山口：昨日までなんとか普通に動けていた人が、今日は動

けなくなって、あんしんケアセンターを通してアイアイに電

話をかけてくる方がいます、 

大西：そんな時はどうしますか。 

山口：そういう急な依頼の時はすぐコ―ディネートに伺いま

す。その結果、予約でいっぱいの時はどうしようもありませ

ん。状況によって違いますけど、ほかの福祉タクシーを紹介

するときもありますね。 

高村（真理子）：やはり急に足が動かなくなって、階段を昇

ることができない、階段昇降機をお願いしたい、というもの

もありましたね。 

山口：お出かけサポートで病院の帰りに急にコンビ

ニ、銀行などへの寄り道を依頼されることもあり↗

ますね。予約の時点でおっしゃって下されば、アイアイでは

時間を取って対応できるのですが、急に当日おっしゃられ

ると、サポーターが次の利用者さんとの約束を守れなくな

ることもありますので、お受けできない時もあります。寄り

道をしたいときは予約の時に遠慮なくおっしゃってほしい

ですね。 

高村：急に依頼せざるを得ない時に空いているサポーター

がいればいいのですが、いなければ、お受けできない時も

あることをご承知おきくださるとありがたいですね。 

高村：病院の帰りの時間がはっきりしない時は、お電話い

ただいた時にアイアイですぐに出発出来かねる時もあり、

お待たせすることになることもご承知おき下さると 

助かります。 

利用者の皆様のご協力にはいつも感謝しています。 

大西；それぞれの事情に合わせた対応で、これからも頑張

りましょう！ 

mailto:aiai@support.email.ne.jp
https://tasukeaiai.com/

